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Estudio descriptivo 
COVID -19



CASOS POSITIVOS DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO 
DESDE MARZO 2020 HASTA EL 12 DE MAYO 2021

mar-20 abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20 sep-20 oct-20 nov-20 dic-20 ene-21 feb-21 mar-21 abr-21 may-21
Total 

general

SOLEDAD 2 108 1.162 4.775 5.720 2.071 557 537 918 2.318 3.553 1.468 5.534 14.022 3.384 46.129

MALAMBO 12 252 981 1.040 329 82 103 138 286 414 270 913 1.812 453 7.085

SABANALARGA 1 36 311 942 732 144 163 182 544 871 252 270 1.515 629 6.592

BARANOA 2 32 506 1.069 347 114 118 106 264 276 153 387 1.547 544 5.465

GALAPA 1 73 624 648 213 53 40 70 280 441 138 607 1.678 424 5.290

PUERTO COLOMBIA 1 4 34 407 719 210 85 120 221 321 387 159 561 1.472 368 5.069

SANTO TOMAS 1 37 144 381 142 58 57 42 138 237 51 265 940 175 2.668

SABANAGRANDE 15 77 281 306 54 13 10 28 49 88 64 294 688 174 2.141

PALMAR DE VARELA 46 109 188 172 15 35 30 86 170 75 193 768 203 2.090

JUAN DE ACOSTA 2 37 92 113 5 35 55 90 62 50 183 512 102 1.338

POLO NUEVO 1 11 127 161 176 29 35 29 43 75 40 74 306 99 1.206

TUBARA 4 94 177 89 10 33 25 44 51 47 118 240 80 1.012

CAMPO DE LA CRUZ 3 13 89 28 18 16 17 35 151 68 68 350 133 989

PONEDERA 1 7 51 103 73 20 8 22 28 80 24 45 326 98 886

USIACURI 1 68 83 26 30 55 17 23 26 37 56 168 81 671

MANATI 1 4 29 78 142 29 11 11 56 49 25 19 158 47 659

CANDELARIA 1 32 69 74 12 54 15 24 19 14 34 209 53 610

REPELON 1 31 42 107 29 28 33 26 70 9 23 134 59 592

LURUACO 3 46 66 61 16 29 24 59 124 43 8 59 37 575

SUAN 27 70 41 19 8 8 32 50 38 132 75 500

SANTA LUCIA 2 27 76 24 4 7 16 23 96 22 18 54 41 410

PIOJO 5 16 17 11 4 2 14 2 43 7 8 39 11 179

Total general 4 146 1.793 8.736 12.136 5.235 1.346 1.496 2.021 4.747 7.315 3.066 9.716 27.129 7.270 92.156



CASOS POSITIVOS DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO POR 
SEXO DESDE MARZO 2020 HASTA EL 12 DE MAYO 2021

Femenino Masculino Total general
% 

Participación

SOLEDAD 23.405 22.724 46.129 50%

MALAMBO 3.506 3.579 7.085 8%

SABANALARGA 3.442 3.150 6.592 7%

BARANOA 2.757 2.708 5.465 6%

GALAPA 2.648 2.642 5.290 6%

PUERTO COLOMBIA 2.567 2.502 5.069 6%

SANTO TOMAS 1.391 1.277 2.668 3%

SABANAGRANDE 1.129 1.012 2.141 2%

PALMAR DE VARELA 1.082 1.008 2.090 2%

JUAN DE ACOSTA 693 645 1.338 1%

POLO NUEVO 648 558 1.206 1%

TUBARA 503 509 1.012 1%

CAMPO DE LA CRUZ 545 444 989 1%

PONEDERA 481 405 886 1%

USIACURI 326 345 671 1%

MANATI 355 304 659 1%

CANDELARIA 313 297 610 1%

REPELON 328 264 592 1%

LURUACO 308 267 575 1%

SUAN 259 241 500 1%

SANTA LUCIA 230 180 410 0%

PIOJO 86 93 179 0%

Total general 47.002 45.154 92.156 100%



CASOS POSITIVOS DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO POR 
ESTADO DESDE MARZO 2020 HASTA EL 12 DE MAYO 2021

Activo Fallecido N/A Recuperado
Total 

general

% 

Participación

SOLEDAD 1.362 1.713 157 42.897 46.129 50%

MALAMBO 234 299 30 6.522 7.085 8%

SABANALARGA 203 152 39 6.198 6.592 7%

BARANOA 262 181 26 4.996 5.465 6%

GALAPA 227 164 17 4.882 5.290 6%

PUERTO COLOMBIA 117 174 15 4.763 5.069 6%

SANTO TOMAS 61 78 6 2.523 2.668 3%

SABANAGRANDE 68 46 9 2.018 2.141 2%

PALMAR DE VARELA 63 59 5 1.963 2.090 2%

JUAN DE ACOSTA 51 28 2 1.257 1.338 1%

POLO NUEVO 30 32 7 1.137 1.206 1%

TUBARA 36 49 5 922 1.012 1%

CAMPO DE LA CRUZ 47 22 4 916 989 1%

PONEDERA 18 28 6 834 886 1%

USIACURI 17 22 4 628 671 1%

MANATI 28 16 4 611 659 1%

CANDELARIA 19 14 2 575 610 1%

REPELON 11 18 6 557 592 1%

LURUACO 14 22 3 536 575 1%

SUAN 18 24 458 500 1%

SANTA LUCIA 9 4 2 395 410 0%

PIOJO 6 5 168 179 0%

Total general 2.901 3.150 349 85.756 92.156 100%



CASOS POSITIVOS MUNICIPIO DEL GALAPA POR MES 
DESDE MARZO 2020 HASTA EL 12 DE MAYO 2021



CASOS POSITIVOS MUNICIPIO DEL GALAPA POR SU ESTADO Y 
UBICACIÓN DESDE MARZO 2020 HASTA EL 12 DE MAYO 2021



COMPORTAMIENTO CASOS NUEVOS 
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TOMAS DE MUESTRA REALIZADAS
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PACIENTES FALLECIDOS

10

2

11

44

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL



ENERO: 

PROMEDIO 
DIA DE 
CASOS 

NUEVOS: 14 

PROMEDIO 
DIA DE 

MUESTRAS 
REALIZADAS

: 23 

FEBRERO: 

PROMEDIO 
DIA DE 
CASOS 

NUEVOS: 5 

PROMEDIO 
DIA DE 

MUESTRAS 
REALIZADAS

: 11 

MARZO: 

PROMEDIO 
DIA DE 
CASOS 

NUEVOS: 18

PROMEDIO 
DIA DE 

MUESTRAS 
REALIZADAS

: 44 

ABRIL: 

• PROMEDI
O DIA DE 
CASOS 
NUEVOS: 
53

• PROMEDI
O DIA DE 
MUESTRAS 
REALIZAD
AS: 78 



TOTAL, CASOS 
POSITIVOS: 4866

ACTIVOS: 559 

538 CASA

15  HOSPITALIZADOS

6 UCI 

FALLECIDOS: 156: 
3,21% 

RECUPERADOS: 4286: 
88% 



COMPARACION DE PICOS 
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ESTADO DE LAS TOMA DE MUESTRAS EN LA ESE 
DESDE DE MARZO 2020 A ABRIL 2021

2085

4577

255

6917

POSITIVO NEGATIVO PENDIENTE TOTAL

ESTADO DE TOMA DE MUESTRAS

2350

5061

294

7705

POSITIVO NEGATIVO PENDIENTE TOTAL



TENDENCIA POR FECHAS DE TOMA DE 
MUESTRAS EN LA ESE DESDE DE MARZO 2020 

HASTA ABRIL 2021

4 36 192

1043 1016

331

251
176 137

562 605

259

1179

1914

MZO 
2020

ABR 
2020

MAY 
2020

JUN 
2020

JUL 
2020

AGT 
2020

SEPT 
2020

OCT 
2020

NOV 
2020

DIC 
2020

ENE 
2021

FEB 
2021

MZO 
2021

ABR 
2021

Total 7.705



TOMA DE MUESTRAS EN LA ESE POR OCUPACION DESDE MARZO 
2020 HASTA ABRIL 2021

1823

1559

1251
1126

626

418
349

242 234

41 36

EMPLEADO

AMA DE CASA

ESTUDIANTES

ADULTO MAYOR

INDEPENDIENT
ES
DESEMPLEADO

TRABAJADOR
DE LA SALUD
MENOR DE 5
AÑOS
NO REPORTA

SOLDADO /
POLICIA
RETENIDO

Total 7.705



TOMA DE MUESTRAS EN LA ESE POR GÉNERO DESDE MARZO 2020 
HASTA ABRIL 2021

Total 4,375

FEMENINO

4125

54%

MASCULINO

3580

46%

Total 7.705



TOMA DE MUESTRAS EN LA ESE POR BARRIOS CON CASOS 
SOSPECHOS DESDE MARZO 2020 HASTA ABRIL 2021

Total 7.705
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TENDENCIA DE TOMA DE MUESTRAS POR CICLOS DE VIDA EN LA 
ESE DESDE MARZO 2020 HASTA ABRIL 2021

0 a 5 6 a 11 12 a 18 19 a 26 27 a 59 > 60

242 365 621
1168

4172

1137

Total 
7.705



TENDENCIA DE TOMA DE MUESTRAS POR EPS EN LA ESE DESDE 
MARZO 2020 HASTA ABRIL 2021

73
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873

1015
NUEVA EPS

SALUD TOTAL

SURA

CAJACOPI

AMBUQ

COMPARTA

SANITAS

OTRAS EPS

FAMISANAR

SIN
EPS/VENEZOLANO

SANIDAD

SISBEN

COOMEVA

MAGISTERIO

Total 7.705



CASOS POSITIVOS POR MES EN LA ESE DESDE 
MARZO 2020 HASTA ABRIL 2021

1 2 70
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262
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18

146
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679

MZO 2020 ABR 2020 MAY 2020 JUN 2020 JUL 2020 AGT 2020 SEPT
2020

OCT 2020 NOV 2020 DIC 2020 ENE 2021 FEB 2021 MZO 2021 ABRIL
2021



PACIENTES POSITIVOS POR GÉNERO EN LA ESE DESDE 
MARZO 2020 HASTA ABRIL 2021

Total 1,165

FEMENINO
1215
52%

MASCULINO
1135
48%

Total 2.350



PACIENTES POSITIVOS POR CICLOS DE VIDA EN 
LA ESE DESDE MARZO 2020 HASTA ABRIL 2021

64
93 198
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1303

385

0 a 5 6 a 11 12 a 18 19 a 26 27 a 59 > 60

Total 2.350Total 2.350



PACIENTES POSITIVOS POR OCUPACION EN LA 
ESE DESDE MARZO 2020 HASTA ABRIL 2021
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PACIENTES POSITIVOS POR BARRIOS CON CASOS POSITIVOS EN LA 
ESE DESDE MARZO 2020 HASTA ABRIL 2021
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447MUTUAL SER

NUEVA EPS

SALUD TOTAL

AMBUQ

SURA

CAJACOPI

COMPARTA

OTRAS EPS

FAMISANAR

SIN EPS/VENEZOLANO

SANITAS

SISBEN

COOMEVA

SANIDAD

MAGISTERIO Total 2.350



PACIENTES POSITIVOS POR BARRIOS CON MAS 
CASOS POSITIVOS EN LA ESE DESDE MARZO 

2020 HASTA ABRIL 2021

Total 2.350
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CERCOS REALIZADOS EN LA ESE DESDE MARZO 2020 
HASTA ABRIL 2021

Total 2,710
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PACIENTES ATENDIDOS EN URGENCIA DURANTE LA 
PANDEMIA DE MARZO 2020 – ABRIL 2021
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PACIENTES RESPIRATORIOS DE URGENCIA DURANTE LA 
PANDEMIA DE MARZO 2020 – ABRIL 2021
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185

217 221

293

229

359

298



PACIENTES NO RESPIRATORIOS ATENDIDOS POR 
URGENCIAS SEGÚN SU GÉNERO
DE MARZO 2020 – ABRIL 2021

18545

15935

F M



PACIENTES RESPIRATORIOS ATENDIDOS POR 
URGENCIAS SEGÚN SU GÉNERO
DE MARZO 2020 – ABRIL 2021
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PACIENTES NO RESPIRATORIOS ATENDIDOS POR 
URGENCIAS SEGÚN CICLOS DE VIDA 

DE MARZO 2020 – ABRIL 2021
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PACIENTES RESPIRATORIOS ATENDIDOS POR 
URGENCIAS POR CICLO DE VIDA
DE MARZO 2020 – ABRIL 2021
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PACIENTES NO RESPIRATORIOS ATENDIDOS POR 
URGENCIAS POR EPS 

DE MARZO 2020 – ABRIL 2021
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ALCALDIA AMBUQ CAJACOPI COMPARTA MUTUAL SER NUEVA EPS OTROS



PACIENTES RESPIRATORIOS ATENDIDOS POR 
URGENCIAS POR EPS 

DE MARZO 2020 – ABRIL 2021
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498

210

1213

349

871

ALCALDIA AMBUQ CAJACOPI COMPARTA MUTUAL SER NUEVA EPS OTROS



GASTOS PANDEMIA COVID-19 DETALLADOS POR 
RUBRO PRESUPUESTAL MARZO A DICIEMBRE 2020

Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Noviembre Diciembre Total general % Particip.

Insumos, Dispositivos médicos y Medicamentos $ 6.930.400 $ 10.957.375 $ 44.988.480 $ 35.928.500 $ 205.500 $ 411.000 $ 100.000.000 $ 199.421.255 76%

Comunicaciones y Transporte $ 5.840.000 $ 12.880.000 $ 3.800.000 $ 22.520.000 9%

Impresos y Publicaciones (PIC.DEP) $ 11.440.000 $ 11.440.000 4%

Servicios Personales Indirectos Operativo $ 4.800.000 $ 4.800.000 $ 9.600.000 4%

Mant. Hospitalario $ 7.707.700 $ 7.707.700 3%

Otras Adquisiciones de servicios $ 1.640.351 $ 4.213.002 $ 1.000.000 $ 6.853.353 3%

Impresos y Publicaciones $ 500.000 $ 2.170.000 $ 2.670.000 1%

Otras Adquisiciones de Bienes $ 1.305.000 $ 300.000 $ 1.605.000 1%

Total general $ 6.930.400 $ 9.348.051 $ 22.315.377 $ 46.488.480 $ 67.518.500 $ 8.600.000 $ 205.500 $ 411.000 $ 100.000.000 $ 261.817.308 100%



GASTOS PANDEMIA COVID-19 DETALLADOS POR 
RUBRO PRESUPUESTAL MARZO A DICIEMBRE 2020

$ 199.421.255

$ 22.520.000

$ 11.440.000

$ 9.600.000

$ 7.707.700

$ 6.853.353

$ 2.670.000

$ 1.605.000

Insumos, Dispositivos médicos y Medicamentos

Comunicaciones y Transporte

Impresos y Publicaciones (PIC.DEP)

Servicios Personales Indirectos Operativo

Mant. Hospitalario

Otras Adquisiciones de servicios

Impresos y Publicaciones

Otras Adquisiciones de Bienes

Gastos Pandemia Covid-19 por Rubro Presupuestal 
Marzo-Diciembre 2020



COSTOS PRUEBA PCR COVID-19

Detalle del Costo
Consulta 

Domiciliaria

Atención 

Urgencia

Traslado de 

paciente

Epp Médico $111.809 $250.450 $111.809

Epp Enfermera Jefe $111.809 $250.450 $111.809

Epp Enfermera Auxiliar $250.450

Epp Conductor $136.561 $136.561

Epp Bacteriologia $111.809

Ambulancia $165.360

Medicamentos $12.204 $128.643

Transporte $16.900

Servicios consulta, sala e internación $355.410

Procedimientos $166.550

Total Costos Unitarios Covid $389.284 $1.513.763 $525.540



VACUNACIÓN 
COVID -19



INVERSIONES REALIZADAS POR LA ESE CENTRO DE SALUD 
DE GALAPA PARA GARANTIZAR EN CUMPLIMIENTO DE LOS 

ESTANDARES PARA VACUNACIÓN COVID-19

Estándar Detalle Cantidad

Vacunadoras 2

Auxiliares de  enfermería 2

Digitadores PAIWEB 2

Funcionario Portal web MI VACUNA 1

Paredes cuarto frio cubiertas con  poliuretano 

Área de almacenamiento para termos o  cajas térmicas 1

Poceta con capacidad para lavado de termos y grifo cuello

de cisne o ducha teléfono 
1

División con material rígido para el consultorio de

vacunación 
1

Metilorednisolona

Fentanilo amp 0.05 mg/10 ml

Rocuronio bromuro vial 50 mg/5 ml

6
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INVERSIONES REALIZADAS POR LA ESE CENTRO DE SALUD 
DE GALAPA PARA GARANTIZAR EN CUMPLIMIENTO DE LOS 

ESTANDARES PARA VACUNACIÓN COVID-19

Estándar Detalle Cantidad

Termómetros de máximas y  mínimas 3

Termómetro digital 1

Termo higrómetro 2

Estibas plásticas para termos y cajas térmicas 6

Nevera para congelación las pilas térmicas 1

Reguladores polo a tierra 3

Planta eléctrica con transferencia automática 1

Bases metálicas móviles para refrigeradores y nevera 4

Estanterías plásticas para almacenamiento de jeringas 6

Tanque de combustible de reserva para la planta eléctrica 1

Teléfono móvil para agendamiento de citas 2

Equipo de cómputo para ingreso al  portal MI VACUNA 1

Ambuq pediátricos 3
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La institución cumple con los requerimientos exigidos por el Ministerio de Salud y Protección Social para ser la IPS referente del

proceso de vacunación para COVID-19 en el municipio:

Cuenta con un servicio de vacunación intramural y domiciliaria habilitado.

Dispone de un área exclusiva para la vacunación contra el COVID-19.

Garantiza personal capacitado y suficiente para todo el proceso de vacunación

Cuenta con todos los insumos requeridos para el proceso de vacunación

Garantiza monitoreo permanente de las condiciones de almacenamiento y de transporte (cadena de frío) de las vacunas con

instrumentos debidamente calibrados.

Cuenta con capacidad de crecimiento de equipos de vacunación.

Cuenta con la capacidad instalada para la expansión del servicio de vacunación en diferentes áreas de la institución, cumpliendo

con las medidas higiénico-sanitarias para evitar el contagio por COVID-19.

Garantiza servicio de vigilancia privada para la seguridad de las vacunas 24/7.

PROCEDIMIENTOS REALIZADOS POR LA ESE PARA 
GARANTIZAR EL PROCESO DE VACUNACIÓN COVID-19



FASES DE VACUNACIÓN 
LINEAMIENTOS MINISTERIO DE SALUD



POBLACION A VACUNAR POR FASES EN EL MUNICIPIO DE 
GALAPA

* Adultos mayores aproximados, información suministrada por la Secretaria de Salud Municipal.

En esta misma etapa se programará 3 pacientes por hora, para un total de 36 pacientes vacunado

por día y se estima que en un mes este cubierta ésta población.

No. Fase Población Cantidad Personas

Primera * 80 años y más 674

Primera Personal Asistencial 1ra Línea 76

Segunda 60 a 79 años 4.499

Tercera 16 a 59 años 35.081

Total 40.330



LLEGADA DE LAS VACUNAS 
A LA INSTITUCION

FECHA: 26 FEB 2021
HORA: 6:30 am



NUESTRA PRIMERA
USUARIA MAYOR DE 80
AÑOS VACUNADA

NONBRE: ELSA CASTRO DE MOYA
EDAD: 85 AÑOS
FECHA: 26 FEB 2021
HORA: 8:00 am



USUARIA MAYOR DE 80 ANOS. 



USUARIA MAYOR DE 80 ANOS. 



CUMPLIMIENTO VACUNACIÓN 
> 80 AÑOS 



CUMPLIMIENTO VACUNACIÓN 
75 A 79 AÑOS 



CUMPLIMIENTO VACUNACIÓN 
70 A 74 AÑOS 



CUMPLIMIENTO VACUNACIÓN 
65 A 69 AÑOS 



CUMPLIMIENTO VACUNACIÓN 
60 A 64 AÑOS 



CUMPLIMIENTO VACUNACIÓN 
SEGUNDA DOSIS > 80 AÑOS 



CUMPLIMIENTO VACUNACIÓN 
SEGUNDA DOSIS DE 75 A 79 AÑOS 



CUMPLIMIENTO VACUNACIÓN 
SEGUNDA DOSIS DE 70 A 74 AÑOS 



CUMPLIMIENTO VACUNACIÓN 
SEGUNDA DOSIS DE 65 A 69 AÑOS 



CUMPLIMIENTO VACUNACIÓN 
SEGUNDA DOSIS DE 60 A 64 AÑOS 



COSTOS Y GASTOS VACUNACION 
MARZO Y  ABRIL 2021

Suma de Valor 

Marzo

Suma de Valor 

Abril
Total

Recepcionista de citas $ 1.260.000 $ 5.040.000 $ 6.300.000

Vacunadora $ 3.780.000 $ 3.780.000 $ 7.560.000

Médico $ 2.835.000 $ 2.835.000 $ 5.670.000

Costos EPP $ 2.426.550 $ 2.666.550 $ 5.093.100

Digitador PAI WEB $ 2.520.000 $ 2.520.000 $ 5.040.000

Digitador $ 0 $ 2.205.000 $ 2.205.000

Materiales y Suministro $ 1.459.432 $ 2.035.112 $ 3.494.544

Servicio Telefonía $ 1.742.111 $ 1.742.111 $ 3.484.221

Mantenimiento Hospitalario $ 1.594.975 $ 1.594.975 $ 3.189.949

Servicio Energía y Agua $ 1.500.000 $ 1.500.000 $ 3.000.000

Infraestructura $ 1.450.942 $ 1.450.942 $ 2.901.885

Impresos y publicaciones $ 993.473 $ 993.473 $ 1.986.945

Transporte Motocarro $ 1.503.800 $ 863.520 $ 2.367.320

Nevera icopor $ 363.843 $ 775.186 $ 1.139.029

Auxiliar de enfermería $ 2.118.552 $ 682.500 $ 2.801.052

Equipo de Computación y Comunicación $ 665.206 $ 582.966 $ 1.248.172

Planta Electrica $ 473.333 $ 473.333 $ 946.667

Alimentacion $ 3.110.000 $ 280.000 $ 3.390.000

Mantenimiento y Reparaciones $ 74.375 $ 74.375 $ 148.750

Muebles y Enseres $ 2.998 $ 2.998 $ 5.997

Total general $ 29.874.591 $ 32.098.041 $ 61.972.632

Vacunas aplicadas mes 1360 1737 3097

Costo unitario vacuna aplicada mes $ 21.967 $ 18.479 $ 20.011



PROCESO DE VACUNACIÓN COVID-19



PROCESO DE VACUNACIÓN COVID-19



PROCESO DE VACUNACIÓN COVID-19



PROCESO DE VACUNACION 
PRIMERA LINEA



PROCESO DE VACUNACION 
PRIMERA LINEA



PROCESO DE VACUNACION 
PRIMERA LINEA



PROCESO DE VACUNACION 
PRIMERA LINEA



PROCESO DE VACUNACION 
PRIMERA LINEA





INGRESO AL HOSPITAL





SALA DE ESPERA PREVIO A LA 
VACUNACION



CONSULTORIO DE 
VACUNACIÓN COVID 19



CONSULTORIO DE 
VACUNACIÓN COVID 19



CONSULTORIO DE 
VACUNACIÓN COVID 19



INGRESO PAIWES



ÁREA DE OBSERVACIÓN 
POSTERIOR A LA VACUNACIÓN 



SALIDA DE USUARIO 



EJECUCION EN EL 
MUNICIPIO DE GALAPA DE 

UN ESTUDIO DE 
SEROPREVALENCIA



EJECUCION EN EL MUNICIPIO DE GALAPA DE UN ESTUDIO DE 
SEROPREVALENCIA

• ESTUDIO CIENTIFICO EPIDEMIOLOGICO, RETROSPECTIVO DE
CORTE TRANSVERSAL EN UNA MUESTRA DE 1.500 PERSONAS,
PRIORIZANDO A LOS MAYORES DE 60 AÑOS Y PERSONAS CON
COMORBILIDADES.

• SE UTILIZARA PRUEBAS RAPIDAS PARA DETERMINAR
ANTICUERPOS DE Ig M, Y DE Ig G.

• TENDRA UNA DURACION APROXIMADA DE DOS MESES, PARA LA
RECOLECCION DE INFORMACION Y LA DETERMINACION DE LAS
CONCLUSIONES DEL ESTUDIO





Toma de muestras rápidas realizadas 
Inicio 01 Febrero/21 – Final 01 Marzo/21

Total: 1.500

283

397

452

368

TOMAS DE MUESTRAS RAPIDAS

Semana 1

Semana 2

Semana 3

Semana 4

Periodo Usuarios Porcentaje 

Semana 1 283 18,9

Semana 2 397 26,5

Semana 3 452 30,1

Semana 4 368 24,5



TOMA DE MUESTRA POR GENERO

725

775

700

710

720

730

740

750

760

770

780

MUJERES HOMBRES



TOMA DE MUESTRA POR GRUPO 
ETARIOS 

0  a 5
1%

6 a 11
2%

12 a 18
1%

19 a 26
16%27  a 59

22%

mayor a 60
58%

0  a 5

6 a 11

12 a 18

19 a 26

27  a 59

  mayor a 60

GRUPO ETARIOS Usuarios Porcentaje 

0  a 5 15 1%

6 a 11 25 2%

12 a 18 18 1%

19 a 26 242 16%

27 a 59 326 22%

Mayores de 60 874 58%



TOMA DE MUESTRA POR EPS 
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PACIENTES CON ANTECEDENTE DE 
COVID-19 POSITIVO POR PCR

501
33%

999
67%

COVID-19 +

SIN ANTECEDENTE



PACIENTES CON RESULTADO 
PARA IgG 

698
47%

802
53%

IgG POSITIVO IgG NEGATIVO



PACIENTES CON RESULTADO 
PARA IgM

275

1225

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

IgM POSITIVO

IgM NEGATIVO

19%

81%



IgM POSITIVO: 
275

PCR 
POSITIVOS: 

118

PCR 
NEGATIVOS: 

157



PACIENTES CON IgG+, IgM+ SIN CONOCIMIENTO 
QUE TUVIERON EL VIRUS

197

54

IgG+ IgG+ IgM+

28% de los 698 IgG+

Del total del estudio 256
pacientes tenían la
enfermedad sin saberlo, lo
cual corresponde a un 16%
del total del estudio.

19% de los 275 IgM+



COMORBILIDADES

96%

4%

CON COMORBILIDAD: 1446 SIN COMORBILIDAD: 54



PRINCIPALES COMORBILIDADES EN 
PACIENTES POSITIVOS 

660

316

115
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HTA DM TIPO II Enfermedades
pulmonares

Insuficiencia renal Obesidad Cancer

HTA DM TIPO II Enfermedades pulmonares Insuficiencia renal Obesidad Cancer

57%

21%

7% 5%

12%

6%



HTA

• IgG POSITIVO: 
547

• IgG y IgM 
POSITIVO: 113

DM TIPO II

• IgG 
POSITIVO: 
186

• IgG y IgM 
POSITIVO: 
130

Enfermedades
pulmonares

• IgG 
POSITIVO: 90

• IgG y IgM 
POSITIVO:25

Insuficiencia
renal

• IgG 
POSITIVO: 83

• IgG y IgM 
POSITIVO: 2

Obesidad

• IgG 
POSITIVO: 
122

• IgG y IgM 
POSITIVO: 58

Cancer

• IgG 
POSITIVO: 82

• IgG y IgM 
POSITIVO: 8



SINTOMATOLOGIA MAS 
FRECUENTES

401

254
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respiratoria:

perdida del
gusto:

dolor de
cabeza:

diarrea: perdida
olfato:

tos: todos los
sintomas:



Variables Cantidad

IgG+ 502

IgM+ - IgG+ 198

Asintomáticos 273

Negativos con síntomas 61



• 556 PACIENTESAISLAMIENTO

• 318 PACIENTESHOSPITALIZACION 

• 45 PACIENTESUCI

37%

21%

3%



COMPARATIVA DE RESULTADOS DE TOMAS DE 
MUESTRAS RAPIDAS CON TOMAS DE MUESTRAS 

REALIZADAS POR PCR MES DE ENERO-ABRIL EN LA E.S.E

TOMAS DE MUESTRA 
POR PCR REALIZADAS 
DEL MES DE ENERO-

ABRIL : 4132

RELACION DE 
PACIENTES CON 

TOMAS DE MUESTRAS 
RAPIDAS: 355

PACIENTES CON PCR 
POSITIVOS: 133

POSITIVOS PARA PCR 
CON IgG POSITIVO: 0

POSITIVOS PARA PCR 
CON IgM POSITIVO: 

188

POSITIVOS PARA PCR 
CON ANTICUERPOS 

NEGATIVOS: 15







ADQUISICION 
DE EQUIPOS



ADQUISICION DE EQUIPOS



ADQUISICION DE EQUIPOS



ADQUISICION DE EQUIPOS



ADQUISICION DE EQUIPOS



ADQUISICION DE EQUIPOS



ADQUISICION DE EQUIPOS



ADQUISICION DE EQUIPOS



DESINFECCION



DESINFECCION



PERSONAL ASISTENCIAL CON EPP



ANALISIS 
FINANCIEROS 

INGRESOS 
VIGENCIA 2020



ANALISIS FINANCIEROS INGRESOS VIGENCIA 2020
(en miles de pesos)

Rubro Definitivo

% 

Participacion 

por rubros

Reconocimiento Recuado

% Recaudo 

Vs 

Reconocido

DISPONIBILIDAD INICIAL 131.546.113         131.546.113 131.546.113        

A. Total Ingresos Corrientes 5.850.230.484      5.823.606.631          5.635.050.169     

Venta de Servicios de Salud 5.623.114.799   96% 5.611.863.215       5.423.306.753  97%

Regimen Subsidiado 4.625.360.435      79% 4.625.360.436 4.578.601.892     99%

Régimen Contributivo 374.867.889         6% 374.867.889 367.554.822        98%

Departamento/Distrito - PIC 169.558.182         3% 169.558.182 40.005.000          24%

Municipios - PIC 427.619.026         7% 427.619.026 424.537.805        99%

SOAT - Accidentes de Tránsito 

Cías de Seguros
10.871.232           0,2% 0 -                     0,0%

Otras ventas de servicios de salud 14.838.035           0,25% 14.457.682 12.607.233          87,20%

APORTES 69.660.000 1,2% 69.660.000 69.660.000 100,0%

Otros Ingresos Corrientes 19.594.132 0,3% 5.929.876 5.929.876 100,0%

C. Recaudo cartera - Rezago 

Vigencia Anterior
137.861.553         2,4% 136.153.540 136.153.540        100,0%

D. TOTAL INGRESOS 5.981.776.597   100% 5.955.152.744       5.766.596.282  



COMPORTAMIENTO DE RECONOCIMIENTO Y GASTOS 
VIGENCIA 2020 - 2019

(en miles de pesos)

Concepto Año 2020 Año 2019 Variación %

PRESUPUESTO DEFINITIVO 5.981.776.597    5.353.550.807 628.225.790     12%

COMPROMISOS 5.758.016.722    5.123.758.295 634.258.427     12%

PAGOS 5.747.819.032    5.087.185.582 660.633.450     13%

POR PAGAR 10.197.690         36.572.713         (26.375.023)     -72%



EQUILIBRIO PRESUPUESTAL VIGENCIA 2020 - 2019
(en miles de pesos)

EQUILIBRIO PRESUPUESTAL Año 2020 % EQUILIBRIO Año 2019
% 

EQUILIBRIO

EQUILIBRIO PRESUPUESTAL CON RECAUDO 5.766.596.282    5.208.489.900

EQUILIBRIO PRESUPUESTAL CON PAGOS 5.747.819.032    100,3% 5.087.185.582 102,4%

EXCEDENTE DE CAJA 18.777.250         121.304.318     



¡GRACIAS! 



Rendición de cuentas realizada el 18 de Mayo de 2021, a
partir de las 9:30 am de forma virtual, trasmitida por la
aplicación Meet y nuestra página de Facebook ESE Centro de
Salud de Galapa.

Se anexa listado de asistencia.








